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EKONOMICKÉ ASPEKTY SPRÁVY NÁRODNÍHO PARKU

PODYJÍ

ECONOMIC ASPECTS OF THE PODYJÍ NATIONAL PARK

ADMINISTRATION

Ing. David Březina

Abstrakt

Disertační práce řeší, nakolik se Správa Národního parku Podyjí podílela v roce 2012

na lokální ekonomice v okrese Znojmo, pomocí výpočtu skóre lokální multiplikátoru.

Správa Národního parku Podyjí byla zřízena jako státní příspěvková organizace

Ministerstvem životního prostředí České republiky pro správu velkoplošného zvláště

chráněného území. Práce analyzuje ekonomiku hospodaření Správy Národního parku

Podyjí i ostatních správ národních parků pomocí metod finanční analýzy za referenční

období 2010 – 2012. Dále sleduje vývoj významných ekonomických ukazatelů u všech

správ národních parků v České republice za referenční období 2005 – 2012 s využitím

modelování časových řad.

Klíčová slova: ekonomika, časové řady, finanční analýza, lokální multiplikátor, národní

park, management, příspěvková organizace

Abstract

The dissertation addresses the extent to which the Podyjí National Park Administration

contributed to the Znojmo district´s economy in 2012. The extent was measured as

a score calculated by using the local multiplier. The National Park Podyjí

Administration is a state–funded organisation. It was established by the Ministry

of Environment of the Czech Republic. Its purpose is to manage a specific large–scale

specially protected area. The dissertation analyses the economics of the National Park

Podyjí Administration and also the economics of other national park administrations.

The analyses were performed via methods of financial analysis. The reference period

is 2010 – 2012. Furthermore, the dissertation monitors development of fundamental

economic indicators in all national parks in the Czech Republic during the reference

period 2005 – 2012. This monitoring was performed via modelling of time series.

Keywords: economics, time series, financial analysis, local multiplier, national park,

administration, allowance organisation
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Úvod

Problematika životního prostředí (ŽP) a jeho ochrany se dostává do podvědomí vlád

a veřejnosti již od konce šedesátých let 20. století. Zlomovým bodem se stala

konference Spojených národů o životním prostředí člověka konaná v roce 1972

ve Stockholmu. Komplexní pojímání environmentálních problémů souvisí i s jejich

izolovaným sledováním či naopak syntézou jednotlivých prvků. Zpočátku bylo totiž

působení člověka na jednotlivé oblasti životního prostředí zkoumáno izolovaně.

Krokem vpřed bylo vnímání životního prostředí jako celku se všemi vztahy uvnitř i vně.

Postupně se dospělo k poznání, že ochrana životního prostředí je záležitost, která nesmí

být ponechána pouze na individuální zodpovědnosti soukromých subjektů, ale že je

třeba deklarovat také zájem státu spolupodílet se na sledování a ochraně životního

prostředí. Začala vznikat ministerstva životního prostředí, případně státní agentury,

které dostaly tento resort na starost. Tyto subjekty začaly zřizovat jednotlivé organizace,

jejichž úkolem je zabezpečit ochranu přírody a krajiny v dané oblasti. Systematičtěji

se začalo pracovat na legislativě v této oblasti a později na sledování ekonomických

účinků ochrany přírody a krajiny na stát a regiony, což je jednou z oblastí zájmu

environmentální ekonomie. (BŘEZINA, ŠAFAŘÍK, HLAVÁČKOVÁ 2013)

Ochranou přírody se v podmínkách České republiky (ČR) rozumí podle

§ 2 odst. 1 zákona 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny: „Vymezená péče státu

a fyzických i právnických osob o volně žijící živočichy, planě rostoucí rostliny a jejich

společenstva, o nerosty, horniny, paleontologické nálezy a geologické celky, jakož

i péče o vzhled a přístupnost krajiny.“

Významnou institucí plnící požadavek ochrany přírody a krajiny v České republice jsou

národní parky. Cílem těchto organizací není zisk, ale ochrana státem svěřeného území.

Zároveň je nutné zdůraznit, že správy národních parků jsou typy organizací, které přímo

propagují využívání celospolečenských funkcí lesa a krajiny a poskytují společnosti

vyžití jak v oblasti odpočinku, tak i v poznání. (BŘEZINA, ŠAFAŘÍK, HLAVÁČKOVÁ 2013;

upraveno)

V současnosti již většina ekonomicky aktivních obyvatel ve venkovských obcích

nepracuje ani v zemědělství, ani v místě svého bydliště. Budoucí význam zemědělství

a lesnictví bude vedle tradičního produkčního pilíře pravděpodobně významněji

spočívat v oblasti služeb ve prospěch ochrany a tvorby životního prostředí. Odrazem

pestrosti a vrstevnatosti venkovského prostoru je stejně bohatý počet institucí
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ovlivňujících, rozvíjejících či řešících jednotlivé složky či problémy tohoto prostoru.

Tyto subjekty usilují o rozvoj různých aspektů venkova – o zvýšení kvality života,

rozvoj lidských zdrojů, rozvoj podnikání. Při svých aktivitách využívají širokou škálu

nástrojů a směřují na venkov poměrně značné prostředky. Klíčovou otázkou rozvoje

či alespoň stabilizace venkova je pochopení vztahů mezi jeho složkami, tj. poznání

relevantních interakcí mezi socioekonomickými podmínkami pro život obyvatel, jejich

promítnutím v určité struktuře osídlení, zemědělstvím a lesnictvím jako tradičním

hospodářským odvětvím a dalšími odvětvími podnikání ve venkovském prostoru.

(MPRR 2014)

Ve světě dnes převládá trend neomezeného pohybu zboží, služeb a kapitálu. Důsledkem

tohoto přístupu jsou rozsáhlé negativní environmentální (vysoká spotřeba fosilních paliv

atd.) a sociálně-ekonomické (úpadek místní produkce, nezaměstnanost, ekonomická

nerovnost v rámci regionů i jednotlivců) dopady. Zároveň se však vynořuje hnutí, které

hovoří o tzv. ekonomické lokalizaci, postavené na podpoře místně vlastněných podniků,

které užívají místní zdroje trvale udržitelným způsobem, zaměstnávají místní

pracovníky za odpovídající mzdu a slouží hlavně místním trhům. Souvislost této

problematiky s environmentálními tématy a s tématem trvalé udržitelnosti je velmi

úzká, protože od sítě malých soběstačných ekonomik lze očekávat efektivnější

využívání místních zdrojů a díky decentralizaci také nižší závislost na transportu.

Lokalizační hnutí usiluje o změnu důrazu z vládní podpory zahraničních investic,

specializace a vývozu na podporu diverzifikované místní produkce malých a středních

podniků, od nichž lze očekávat, že setrvají v dané lokalitě (tzv. zakořeněnost kapitálu)

a budou mít užší ekonomické vazby na další subjekty v regionu, což by vedlo k delšímu

setrvání peněz v regionu. (BŘEZINA, ŠAFAŘÍK, HLAVÁČKOVÁ 2013)

Disertační práce se zabývá otázkou, nakolik se Správa Národního parku Podyjí (dále jen

Správa NP Podyjí, případně Správa) podílela na lokální ekonomice v okrese Znojmo

v roce 2012 pomocí výpočtu skóre lokální multiplikátoru (LM). V České republice

ukončily svoji působnost okresní úřady k 31. 12. 2002 a od 1. 1. 2003 již neexistují.

Okresy jako správní celky nezanikly. Z tohoto důvodu bylo vybráno pro účely šetření

zájmové území bývalého okresu Znojmo (dále jen okres Znojmo). Dále práce řeší

ekonomiku hospodaření Správy NP Podyjí i ostatních správ národních parků (NP)

v ČR. Při řešení disertační práce navazuje autor na vlastní výsledky vědeckovýzkumné

činnosti zpracovávané na Ústavu lesnické a dřevařské ekonomiky a politiky, Lesnické

a dřevařské fakulty Mendelovy univerzity v Brně.

4

1 Cíl práce a formulace hypotéz

Důležité aspekty, které vedly ke stanovení primárního cíle disertační práce, vychází

z Konference OSN o životním prostředí konané od 3. do 14. června v Riu de Janeiru

v roce 1992 (nazývána též Summit Země). Nejdůležitější dokument z této konference je

tzv. Agenda 21, která představuje celosvětový plán pro aplikaci trvale udržitelného

rozvoje. V podmínkách České republiky na úrovni územních samosprávných celků

(ÚSC) se jedná o tzv. Místní Agendu 21. Je to strategický a akční plán rozvoje obcí

či regionů propojující ekonomické a sociální aspekty s oblastí životního prostředí

ve spolupráci s veřejností.

Dále ze závazků třetí ministerské konference o ochraně evropských lesů, která se konala

od 2. do 4. června v roce 1998 v Lisabonu, které se zaměřily na socio-ekonomické


[…]


živnostenského zákona
416 630

016 - Podpůrné činnosti pro

zemědělství a poskli. činnosti

4 Čížov
FO podnikající dle

živnostenského zákona
346 611

G - Velkoobchod. a malo. - opravy a

údržba motor. Vozidel

5 Čížov
FO podnikající dle

živnostenského zákona
336 170

016 - Podpůrné činnosti pro

zemědělství a poskli. činnosti

6
Hluboké

Mašůvky

FO podnikající dle

živnostenského zákona
317 168

016 - Podpůrné činnosti pro

zemědělství a poskli. činnosti

7 Onšov
FO podnikající dle

živnostenského zákona
316 484

016 - Podpůrné činnosti pro

zemědělství a poskli. činnosti

8 Konice
FO podnikající dle

živnostenského zákona
315 922

016 - Podpůrné činnosti pro

zemědělství a poskli. činnosti

9
Vranov nad

Dyjí

FO podnikající dle

živnostenského zákona
313 610 02 - Lesnictví a těžba

10 Znojmo
FO podnikající dle

živnostenského zákona
283 208

02100 - Lesní hospodářské a jiné

činnosti v oblasti lesnictví

11
Vranov nad

Dyjí

FO podnikající dle

živnostenského zákona
275 942

45 200 - Opravy a údržba motor. voz.

kromě motocyklů

12 Podmolí
FO podnikající dle

živnostenského zákona
267 776

016 - Podpůrné činnosti pro
zemědělství a poskli. činnosti

13 Čížov
FO podnikající dle

živnostenského zákona
267 123

016 - Podpůrné činnosti pro

zemědělství a poskli. činnosti

14
Vranov nad

Dyjí
FO podnikající dle

živnostenského zákona
266 727

02400 - Podpůrné činnosti pro
lesnictví, 016, G

15 Konice
FO podnikající dle

živnostenského zákona
245 535

016 - Podpůrné činnosti pro

zemědělství a poskli. činnosti

16 Podmolí
FO podnikající dle

živnostenského zákona
245 286 02100, 016, G

17 Vranovská Ves
FO podnikající dle

živnostenského zákona
233 126 016, G

18 Cítonice
FO podnikající dle

živnostenského zákona
232 866

016 - Podpůrné činnosti pro
zemědělství a poskli. činnosti

19
Starý Petřín -

Jazovice

FO podnikající dle

živnostenského zákona
226 943

016 - Podpůrné činnosti pro

zemědělství a poskli. činnosti

20 Čížov
FO podnikající dle

živnostenského zákona
216 623

016 - Podpůrné činnosti pro
zemědělství a poskli. činnosti

21 Podmolí
FO podnikající dle

živnostenského zákona
214 878 02100, 016

22 Čížov
FO podnikající dle

živnostenského zákona
204 829

016 - Podpůrné činnosti pro
zemědělství a poskli. činnosti

23 Znojmo
FO podnikající na základě

jiného oprávnění
199 880 Právní činnost - advokát

24 Lukov
FO podnikající dle

živnostenského zákona
194 803 02100, 016

25 Cítonice
FO podnikající dle

živnostenského zákona
194 752 02100, 016

26 Podmolí
FO podnikající dle

živnostenského zákona
194 431

016 - Podpůrné činnosti pro
zemědělství a poskli. činnosti

Předmět podnikání

27 Mašovice
PO - Akciová společnost

(a.s.)
193 207

Zemědělská, potravinářská výroba,
obchodní činnost

Klasifikace ekonomických činností -

CZ-NACE

28 Znojmo
FO podnikající dle

živnostenského zákona
190 478

016 - Podpůrné činnosti pro
zemědělství a poskli. činnosti

29 Podmolí
FO podnikající dle

živnostenského zákona
173 046

016 - Podpůrné činnosti pro

zemědělství a poskli. činnosti

30 Lukov
FO podnikající dle

živnostenského zákona
173 036

016 - Podpůrné činnosti pro
zemědělství a poskli. činnosti

31 Čížov
FO podnikající dle

živnostenského zákona
172 241

016 - Podpůrné činnosti pro

zemědělství a poskli. činnosti

32 Cítonice
FO podnikající dle

živnostenského zákona
150 926 27110 - Výroba elektromotorů

Pokračování tabulky

Položka Sídlo Právní forma podnikání
Finanční částka výdaje

Správy NP Podyjí

Klasifikace ekonomických činností

CZ-NACE

Předmět podnikání

33 Milíčovice
PO - Společnost s ručením

omezeným (s.r.o.)
145 414 Silniční motorová doprava nákladní

Klasifikace ekonomických činností

CZ-NACE

34 Podmolí
FO podnikající dle

živnostenského zákona
143 049

016 - Podpůrné činnosti pro

zemědělství a poskli. činnosti

35 Lesná
FO podnikající dle

živnostenského zákona
142 923 02100, 016

36 Podmolí
FO podnikající dle

živnostenského zákona
141 404 02400, 016

37
Vranov nad

Dyjí

FO podnikající dle

živnostenského zákona
129 831

016 - Podpůrné činnosti pro

zemědělství a poskli. činnosti

38 Znojmo
FO podnikající dle

živnostenského zákona
129 084 43342 - Malířské a natěračské práce

39 Znojmo
FO podnikající dle

živnostenského zákona
123 919 43342 - Malířské a natěračské práce

40 Havraníky
FO podnikající dle

živnostenského zákona
123 191

016 - Podpůrné činnosti pro

zemědělství a poskli. činnosti

Předmět podnikání

41 Pavlice
PO - Společnost s ručením

omezeným (s.r.o.)
120 382 Zprostředkování obchodu a služeb

42 Znojmo
PO - Akciová společnost

(a.s.)
115 277

Poskytování software, služby

rozmnožovací techniky

43 Čížov
FO podnikající dle

živnostenského zákona
112 778 02100, 016, 02400

Zdroj: MR ČR 2014G; SEIWIN 3/4; vlastní zpracování