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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Disertační práce se zabývá velmi aktuálním tématem, které vyplývá ze současných celospolečenských
požadavků na ochranu přírody a krajiny i lesního hospodářství, aby přispívaly k rozvoji venkova a tedy
podporovaly sociálně-ekonomické aspekty udržitelného lesního hospodářství, tak jak je uváděno například
ve strategických cílech udržitelného rozvoje. Z této potřeby vycházel i primární cíl autora disertační práce,
pro jehož splnění byly stanoveny dílčí cíle a formulovány hypotézy vztahující se k primárnímu i dílčím
cílům. Primárním cílem bylo ověření aplikace použití lokálního multiplikátoru (LM2 a LM3), resp. výpočet
jeho skóre u Správy Národního parku Podyjí. Autor disertační práce splnil stanovený cíl s využitím
vhodných metodických postupů a nástrojů. V práci využil alternativního přístupu ke kvantifikaci
a hodnocení sociálně-ekonomických funkcí založeného na cash flow pro hodnocení přínosu organizace
zabývající se správou Národního parku Podyjí pro lokální ekonomiku.

K řešení tématu disertační práce přistupoval autor velmi odpovědně, se zájmem a po celou dobu řešení
pracoval samostatně. Dílčí výsledky práce v průběhu řešení zveřejňoval v odborných časopisech
a prezentoval je na vědeckých konferencích. Velmi oceňuji, že autor zpracovával téma, které v současné
době není zcela probádáno a aplikoval výpočet lokálního multiplikátoru na konkrétní organizaci.

Práce je přínosem pro oblasti ekonomie životního prostředí, veřejných statků, měření efektivity veřejných
výdajů do ochrany přírody a krajiny, socioekonomických funkcí krajiny, finanční analýzy a finančního řízení
nepodnikatelských subjektů. Výsledky a doporučení jsou uplatnitelné pro Správu Národního parku Podyjí,
příp. i jiné organizace v ochraně přírody a krajiny při rozhodování a řízení a především pro potřeby
Ministerstva životního prostředí.

Na základě uvedených skutečností doporučuji disertační práci k obhajobě a navrhuji, aby po úspěšném
obhájení byl Ing. Davidu Březinovi udělen akademický titul philosophiae doctor (ve zkratce Ph.D.).

Závěr: Disertační práci doporučuji k obhajobě.
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